муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Маркинская средняя общеобразовательная школа

	П Р И К А З

	01 сентября 2018 года

	№ 1/1

	О мерах по противодействию

коррупции в сфере образования

        В целях исполнения Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2009г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», недопущения нарушений в сфере образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план по противодействию коррупции в МБОУ Маркинской СОШ на 2018-2019 год (Приложение 1).

2. Обеспечить постоянный контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.
3. Осуществлять привлечение благотворительных денежных средств и материальных ценностей строго в соответствии с действующим законодательством и на добровольной основе.
4. Один раз в полугодие проводить родительские собрания, на которых представлять отчеты об использовании внебюджетных средств, полученных учреждением.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

	Директор школы:

	С.С. Малахова

Приложение № 1

                                                                                                         к приказу от 01.09.2018г. №  1/1
ПЛАН  ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ  В МБОУ МАРКИНСКОЙ СОШ

на 2018-2019 год.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1. Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции

	1.1. Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых, распорядительных актов

	1.1.1.
	Подготовка нормативно-правовых, распорядительных  актов по противодействию коррупции
	Малахова С.С., директор школы
	В течение года

	1.2. Разработка системы мер, направленных на совершенствование порядка прохождения муниципальной службы и стимулирование добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне

	1.2.1.
	Усиление персональной ответственности административно-управленческого аппарата ОО за неправомерно принятые решения в рамках служебных полномочий и за другие проявления бюрократизма
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	1.2.2.
	Ежегодное рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с коррупцией совещаниях руководителя МБОУ, педагогических советах
	Малахова С.С., директор школы
	в течение года постоянно

	1.2.3.
	Привлечение  к дисциплинарной ответственности административно-управленческого аппарата ОО,  не принимающих должных мер по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2. Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции

	2.1. . Совершенствование организации деятельности ОО  по размещению муниципальных заказов

	2.1.1.
	Обеспечение систематического контроля  за выполнением требований, установленных Федеральным законом  Российской Федерации
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2.1.2.
	Проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями (работниками)  школы о нормах Федерального закона  от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2.1.3.
	Обеспечение систематического контроля за  выполнением условий муниципальных контрактов:

- по организации горячего питания учащихся
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2.1.4.
	Контроль за целевым использованием бюджетных средств в соответствие                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           муниципальным контрактам
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2.2. Регламентация использования муниципального имущества, муниципальных ресурсов, передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения

	2.2.1.
	Организация систематического контроля за выполнением актов выполненных работ по проведению ремонта в МБОУ
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2.3. Детализация механизма контроля за выполнением публичных функций сотрудников ОО

	2.3.1.
	Обеспечение наличия в ОО, учреждениях образования «Книги замечаний и предложений» и доступности их для граждан. Обеспечение реальной работы с внесенной информацией, проведение системного анализа и контроля за устранением обоснованных жалоб и замечаний
	Малахова С.С., директор школы
	.постоянно

	2.3.2.
	Обеспечение наличия в ОО, учреждениях образования Журнала учета мероприятий по контролю.
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2.3.3.
	Активизация работы обеспечивающей общественно-государственный характер управления, обладающий комплексом управленческих полномочий, в том числе по участию в принятии решения о распределении средств стимулирующей части фонда оплаты труда:
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	- организация деятельности Управляющих Советов в  ОО
	Малахова С.С., директор школы
	в течение года

	2.3.4.
	Размещение в СМИ, в сети Интернет публичного отчета руководителя ОО, руководителя об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности
	Кардакова Л.И.,

заместитель директора поУВР
	ежегодно

	2.3.5.
	Создание единой системы муниципальной оценки качества образования с использованием процедур:

- организация и проведение итоговой аттестации в форме ЕГЭ для 9-х и 11-х классов;

- независимая экспертиза оценки качества образования;

- рейтинговые процедуры; статистические наблюдения; самоанализ деятельности МБОУ;

- экспертиза инноваций, проектов образовательных и учебных программ, инновационного опыта педагогов;

- создание системы информирования органов законодательной и исполнительной власти района, общественности, СМИ о качестве образования в ОО;

- создание единой системы критериев оценки качества образования (результаты, процессы, условия)
	Малахова С.С., директор школы

Кардакова Л.И., зам.директора по УВР
	постоянно

	2.3.6.
	Организация систематического контроля за получением, учетом, хранением, заполнением  и порядком выдачи документов государственного образца об основном общем образовании и о среднем (полном) общем образовании. Определение ответственности должностных лиц.
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2.4.7.
	Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей в учреждениях дошкольного, общего среднего  образования.
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2.4.8.
	Усиление контроля за обоснованностью предоставления и расходования безвозмездной (спонсорской) помощи МБОУ .
	Малахова С.С., директор школы
	постоянно

	2.6. Меры по повышению профессионального уровня юридических кадров и правовому просвещению

	2.6.1.
	Организация антикоррупционного образования в ОУ
	Никонова Т.А.,

заместитель директора по  ВР
	в течение года

	2.6.2
	Организация правового и антикоррупционного воспитания среди родителей через родительские собрания, родительские комитеты.
	Никонова Т.А.,

заместитель директора по  ВР
	постоянно

	2.6.3.
	Проведение конкурса среди учителей, воспитателей на лучшую методику проведения занятия, урока, воспитательного мероприятия по антикоррупционной тематике
	Никонова Т.А.,

заместитель директора по  ВР
	постоянно

	2.6.4.
	Организация и проведение акций, ролевых игр в целях привлечения внимания детей и подростков к проблемам противостояния граждан произволу и недобросовестности среди чиновников:
	Никонова Т.А.,

заместитель директора по  ВР
	в течение года

	2.6.5.
	Организация и проведение 9 декабря, в день Международного дня борьбы с коррупцией, тематических мероприятий: оформление стендов, обсуждение проблемы коррупции среди сотрудников МОУ, подведение итогов работы по исполнению Плана  противодействия коррупции в ОО.
	Никонова Т.А.,

заместитель директора по  ВР
	Ежегодно

9 декабря

	2.6.6.
	Предоставление отчетов об использовании внебюджетных средств, полученных ОУ от спонсоров, родителей (законных представителей)
	Руководители ОУ
	1 раз в полгода